¹⁹ THOMAS DE AQUINO O.P., *Scriptum super libros Sententiarum*, I, d. 17, *expositio primae partis textus, Scriptum super libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, edd. P. Mandonnet, P. Lethielleux, Paris 1929, p. 407: «Consequens est ut ipsam praecipue dilectionem diligit», nel modo seguente: «Hoc intelligitur et de dilectione creata et increata. Qui enim diligit aliquem vult se diligere illum; et ita actum dilectionis suae diligit».

qualcosa di analogo accade quando l'anima non solo ama se stessa, ma ama anche lo stesso atto di amore con il quale ama se stessa. Quindi, bisogna distinguere due diverse situazioni. Anzitutto, l'amore può portarsi nel proprio atto di amore, come nella ragione per la quale esso è amato; e così l'anima che ama se stessa e il proprio atto di amore sono numericamente identici. Nel secondo caso, invece, si ama l'atto come oggetto diretto di amore e, allora, bisogna distinguere anche numericamente due atti di amore: 1) l'atto che è amato (*qui diligitur*) e 2) l'atto con il quale si ama (*quo diligitur*) l'atto precedente. Quest'ultimo caso è chiaro in modo più immediato considerando l'atto dell'intelletto. Infatti, gli atti si distinguono per gli oggetti, e atti diversi sono determinati verso oggetti diversi. Quindi, come sono diversi gli atti con i quali l'intelletto intende il cavallo e l'uomo, così differiscono l'atto con il quale si intende il cavallo e l'atto con il quale si intende l'atto che intende il cavallo²⁰. Questa distinzione di Tommaso tra l'atto di amore amato come motivo dell'amare e l'atto di amore amato come oggetto è la fonte dottrinale sulla base della quale sarà costituita la distinzione tra riflessione virtuale e riflessione formale. Nel primo caso – quello della riflessione virtuale –, l'atto di amore termina su se stesso, pur essendo questo un termine indiretto, mentre nel secondo caso – quello della riflessione formale – vi sono due atti di amore realmente distinti, di cui uno termina nell'altro.

4.2. La riflessione virtuale in Francisco Suárez

Dopo la linea che da Agostino giunge fino a Tommaso, passando per il contributo significativo di Alberto Magno, troviamo Francisco Suárez: l'autore che Pérez cita come colui che nella modernità è tornato sulla questione della riflessività degli atti

²⁰ *Ibi*, I, d. 17, q. 1, a. 5, op. cit., pp. 406-407: «Ad quartum dicendum, quod actus dilectionis, secundum quod tendit in alterum, constat quod differt numero ab actu dilectionis qui in alio diligitur, sive diligitur ut objectum, sive ut ratio diligendi. Sed quia etiam animam suam potest aliquis ex charitate diligere, potest etiam ex charitate actum suae charitatis diligere. Et tunc distinguendum est. Quia vel dilectio fertur in actum dilectionis proprium, sicut in rationem dilectionis tantum; et sic constat quod eodem actu numero diligitur diligens et actus ejus, et sic idem actus diligitur per actum qui est ipse. Vel diligitur ut objectum dilectionis, et sic est alius actus dilectionis numero qui diligitur et quo diligitur; sicut patet planius in actu intellectus. Cum enim actus distinguantur per objecta, oportet dicere diversos actus qui terminantur ad objecta diversa. Unde sicut sunt diversi actus quibus intellectus intelligit equum et hominem, ita sunt diversi actus in numero, quo intelligit equum et quo intelligit actum illius sub ratione actus».